Копия:

Дело № 1"69/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Казань 20 февраля 2020 г.

Кировский районный суд г, Казани в составе председательствующего судьи Гильфанова Д.А.,

с участием государственного обвинителя Житлова М,А+,

подсудимого ФИО2 В*С,,

потерпевшего ФИО21

защитника - адвоката Митина АЛ,

при секретаре - Салахутдиновой А.Р,,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 сг, 318 и ч, 2 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка дорожно-патрульной службы ГИБДД Управления МВД России по г. Казани лейтенант полиции ФИО22* (далее ФИО1 И,М+), назначенный на должность приказом № 482 л/с от 11 апреля 2019 года Управления МВД России по г. Казани приступил к исполнению своих должностных обязанностей в составе экипажа 1-615, совместно с инспекторами ДПС ГИБДД лейтенантом полиции ФИО23 и лейтенантом полиции ФИО24

02 ДД.ММ.ГГГГ инспектор (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты 2 батальона полка дорожи о-патрульной службы ГИБДД Управления МВД России по г, Казани лейтенант полиции ФИО25 назначенный на должность приказом Ха 

<

данные изъяты> Управления МВД России по г. Казани, приступил к исполнению своих должностных обязанностей в составе экипажа 1-618, совместно с инспектором ДПС ГИБДД лейтенантом полиции ФИО26 на патрульном автомобиле марки Форд Focus, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>,

ДД.ММ.ГГГГ минут, более точное время не установлено, экипаж № в составе ФИО27 

получил сообщение о произошедшем по адресу: г, 

<

адрес>, дорожно-транспортного происшествия, в связи с чем во исполнение своих должностных полномочий выехали по вышеуказанному адресу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме признания своей вины подсудимым, его вина в совершении преступлений полностью подтверждаются совокупностью установленных и исследованных в судебном заседании доказательствами*

Потерпевший 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду в отношении

потерпевшего ФИО28. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 318 УК РФ - применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей*

Согласно юридической квалификации предъявленного ФИО2 обвинения, по эпизоду применения насилия в отношении ФИО29,, он 

применил насилие, опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Вместе с тем описание преступного деяния, изложенное в обвинении, а также установленные в судебном заседании обстоятельства причинения телесных повреждений ФИО30., не содержат сведений о том, что примененное подсудимым насилие вызвало состояние, угрожающее жизни потерпевшего, которое могло закончиться его смертью.

При таких обстоятельствах суд исключает из квалификации действий ФИО2 ЕТС. по ч, 2 ст, 318 УК РФ диспозитивный признак - применение насилия, опасного для жизни.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из личности подсудимого ФИО2 следует, что он на учете у нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесенные извинения потерпевшему ФИО3, и попытку загладить ему причиненный вред путем передачи денежных средств в размере 30 000 рублей; возраст подсудимого, его состояние здоровья и заболевания, а также состояние здоровья и заболевания родственников, в том числе состояние беременности его сожительницы.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не усматриваются и таковым суд не признает, совершение преступления подсудимым в состоянии алкогольного опьянения, в виду отсутствия достаточных оснований к этому.

При определении вида и меры наказания суд оснований для применения в отношении подсудимого ч.б ст,15 и ст.64 УК РФ не усматривает, установленные судом смягчающие обстоятельства не признает исключительными, существенно снижающими общественную опасность каждого из совершенных преступлений, приходя к выводу о необходимости назначения наказаний по каждому эпизоду преступлений в пределах санкций ч.чЛ и 2 ст+318 УК РФ, при этом руководствуясь требованиями ст,ст,43, 56, 60- 62 УК РФ, с учетом личности подсудимого, установленных судом смягчающих вину обстоятельств, обстоятельств содеянного, в виде лишения свободы на определенный срок по каждому из эпизодов преступлений.

Исходя из личности подсудимого, совокупности смягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без его изоляции от общества, назначив наказание условно в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок.

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению согласно ст+ 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, понесенные на оплату услуг защитников по назначению в размере 900 рублей подлежат взысканию с подсудимого, финансовая несостоятельность которого судом не установлена*

На основании изложенного и руководствуясь 296-299, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО31 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 и частью 2 статьи 318 УК РФ и назначитьнаказание:

по ч, 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

По ч* 2 ст. 318 УК РФ на срок 3 (три) года.

На основании ч* 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев*

На основании ст* 73 УК РФ назначенное ФИО2 В,С. наказание считать условным, установив испытательный срок 4 (четыре) года, в течение которого обязать осужденного без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства, 2 раза в месяц являться на регистрацию, трудиться, своим поведением доказать исправление*

Контроль за исправлением осужденного возложить на специализированный государственный орган по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки - расходы на участие в деле защитников по назначению в размере 900 рублей взыскать с ФИО2 ФИО32 в доход государства.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

подпись

Копияверна: